CÂMARA MUNICIPAL DE PERDÕES
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Professor Gomide, 159 – 37.260-000 – Fone: (35) 3864-1380

Email: contato@cmperdoes.mg.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 38/2019

CONCEDE DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO DA
CIDADE DE PERDÕES A SENHORA GLÓRIA SILVA
AMARAL

O Vereador que abaixo subscreve, apresenta o seguinte projeto de Resolução:

Art. 1º - Fica concedido DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO DA CIDADE DE

PERDÕES À SENHORA GLÓRIA SILVA AMARAL

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 17 de Outubro de 2019.

JOÃO BATISTA MARCIANO

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE PERDÕES
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Professor Gomide, 159 – 37.260-000 – Fone: (35) 3864-1380

Email: contato@cmperdoes.mg.gov.br

GLÓRIA SILVA AMARAL – 79 anos

Filha de Augusta Paulino dos Santos e de Geraldo Messias dos Santos, Glória Silva

Amaral nasceu no dia 27 de setembro de 1940 na zona rural do município de Perdões no Povoado do

Funil, sendo a quarta filha, de uma família de oito filhos.

Casada com Lázaro Angelino Amaral Filho nascido no dia 26 de maio de 1940 em

Santana do Jacaré, Glória Silva Amaral casou-se no dia 26 de setembro de 1959 na Igreja Matriz Senhor

Bom Jesus de Perdões, tendo eles completados neste ano de 2019, 60 anos de casados – Bodas de

Diamantes. Mãe de seis filhos, sendo eles; Fábio Amaral – 59 anos, Mariza Aparecida Marciano – 57

anos, Flávio Amaral – 55 anos, José Flávio Amaral – 53 anos, Ivanete Amaral de Paula – 51 anos,

Evandro Angelino Amaral – 47 anos, todos nascidos em Perdões. Glória possui ainda 17 netos e 14

bisnetos.

Atualmente Glória Silva Amaral, 79 anos, é evangélica da Igreja Deus é Amor e reside

na Comunidade dos Machados, local que atuou por cerca de 20 anos na Escola Estadual dos Machados;

hoje -Escola Municipal Joaquim Camilo Mendes-, sendo ela a primeira cantineira do grupo escolar (início

da década de 1970). Carinhosamente conhecida pelos alunos que lá passaram, dona Glória sempre foi

atuante e acompanhou diversas gerações, tendo ela ajudado as famílias locais.

Em homenagem concedida pelo saudoso Prefeito Romeu Pedroso Alvarenga (*gestão

1989 – 1992), o Posto de Saúde da Comunidade dos Machados leva o nome de seu pai - Geraldo Messias

dos Santos, tendo ele prestado relevante serviço para Prefeitura de Perdões.

Telefone: (35) 9 9960 1165

Sala das Sessões, em 17 de Outubro de 2019.

JOÃO BATISTA MARCIANO

Vereador